
 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 45 del 13/03/2025 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 

Determinazione nr. 45 Del 13/03/2025     

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Quote associative anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n°1 del 09 gennaio 2025, così come previsto dall'art. 109, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dal vigente Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 
18 dicembre 2024; 

PREMESSO CHE il Comune di Erto e Casso ha aderito a: 

• A.I.C.C.R.E. nazionale con sede a Roma; 

• A.I.C.C.R.E. regionale con sede a Udine; 

• ALLIANZ IN DEN ALPEN con sede a Ubersee am Chiemsee – Deutschland (D.C.C. 22/05); 

• A.N.C.I. FVG con sede a Udine; 

• CRELP FVG con sede a Udine (D.C.C. 28/04); 

• UNCEM sede a Roma e UNCEM delegazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia sede a 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 45 del 13/03/2025 

Tolmezzo (UD); 

• FONDAZIONE DOLOMITI DOLOMITEN DOLOMITES DOLOMITIS UNESCO – Belluno; 

• A.N.P.C.I. con sede a Roma; 

 

RICORDATO CHE il Comune deve versare alle Associazioni sopra indicate la quota associativa annuale, come 
da richiesta delle medesime: 

• Euro 100,00 - prot. comunale 313-A/2025 - A.I.C.C.R.E. nazionale; 

• Euro  48,00 - prot. comunale 83-A/2025 - A.I.C.C.R.E. regionale FVG; 

• Euro 300,00 -prot. comunale 1.235-A/2025 - Allianz in den Alpen; 

• Euro 150,00 - prot. comunale  - CRELP; 

• Euro 150,00 - prot comunale 146-A/2025 - A.N.C.I. FVG; 

• Euro 171,65 - prot. comunale 783-A/2025 - UNCEM delegazione Regione Autonoma FVG; 

• Euro 100,00 - prot. comunale  597-A/2025 e 1191-A/2025- UNCEM;  

• Euro 500,00 - prot. comunale  301-A/2025 - FONDAZIONE DOLOMITI DOLOMITEN DOLOMITES 
DOLOMITIS UNESCO;  

• Euro 83,00 – prot. comunale     264-A/2025 – A.N.P.C.I.; 

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno di spesa per gli importi sopra indicati a favore delle relative 
Associazioni delle quote di spettanza, con contestuale liquidazione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica/contabile ai sensi del Regolamento di contabilità;  

RICHIAMATO il decreto legislativo n° 118/2011; 

DATO ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

DATO ATTO CHE il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO CHE nel caso di specie non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
legge n. 241/90; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare gli articoli 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs n°267/2000; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico 
Ordinamento EE. LL.. 

 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 45 del 13/03/2025 

D E T E R M I N A  

 

1. di richiamare quanto in premessa; 

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.602,65 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 100,00 A.I.C.C.R.E. cod.fisc. 
80205530589/ p.i. IT  
80205530589 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 48,00 A.I.C.C.R.E. FEDERAZIONE 
REGIONALE FRIULI VENEZIA 
GIULIA cod.fisc. 
94013820306/ p.i.  

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 300,00 ALLIANZ IN DEN ALPEN 
cod.fisc. / p.i.  

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 150,00 CRELP cod.fisc. 
91056340937/ p.i.  

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 150,00 ANCI - ASSOCIAZIONE 
REGIONALE DEL FVG 
cod.fisc. 80014700308/ p.i.  

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 51,65 UNCEM DELEGAZIONE 
DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA cod.fisc. 
80009990302/ p.i. IT  
80009990302 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 120,00 UNCEM DELEGAZIONE 
DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA cod.fisc. 
80009990302/ p.i. IT  
80009990302 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 100,00 UNCEM cod.fisc. 
80108610587/ p.i. IT  
07275971005 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 500,00 FONDAZIONE DOLOMITI 
UNESCO cod.fisc. 
93044760259/ p.i. IT  
01111150254 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 83,00 A.N.P.C.I. ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PICCOLI 
COMUNI DI ITALIA cod.fisc. 
05884711002/ p.i.  

 

2. di dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 45 del 13/03/2025 

3. di dare atto, inoltre, che sulla base dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
l’obbligazione giuridica risulta perfezionata all’atto dell’adozione del presente provvedimento e che la sua 
scadenza è nell’esercizio 2025; 

4. di liquidare e pagare alle Associazioni di cui al punto 1) le quote indicate nel relativo prospetto; 

5. di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini dell’emissione dei 
relativi mandati di pagamento; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’Albo Pretorio online. 

 

La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

          

 

    

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to Claudio Olivier 

 

 

  

 

 

 



 

Comune di Erto e Casso – Determina n. 45 del 13/03/2025 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

45 13/03/2025 AREA AMMINISTRATIVA 13/03/2025 

 

 

OGGETTO: Quote associative anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione.  

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, dell’art. 153, commi 4 e 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. Vista la 
disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge, autorizza altresì l’emissione del relativo 
mandato di pagamento. 

 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 



 

Comune di Erto e Casso – Determina n. 45 del 13/03/2025 

 (F.to Claudio Olivier) 

 

Riferimento pratica finanziaria : 2025/108 

IMPEGNO/I N° 114/2025 

115/2025 

116/2025 

117/2025 

118/2025 

119/2025 

120/2025 

121/2025 

122/2025 

123/2025 

 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.602,65 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 100,00 A.I.C.C.R.E. 
cod.fisc. 
80205530589/ p.i. 
IT  80205530589 

114 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 48,00 A.I.C.C.R.E. 
FEDERAZIONE 
REGIONALE 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA cod.fisc. 
94013820306/ p.i.  

115 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 300,00 ALLIANZ IN DEN 
ALPEN cod.fisc. / 
p.i.  

117 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 150,00 CRELP cod.fisc. 
91056340937/ p.i.  

119 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 150,00 ANCI - 
ASSOCIAZIONE 
REGIONALE DEL 
FVG cod.fisc. 
80014700308/ p.i.  

118 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 51,65 UNCEM 
DELEGAZIONE 
DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA cod.fisc. 
80009990302/ p.i. 
IT  80009990302 

122 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 1 4 1 2 999 120,00 UNCEM 123 



 

Comune di Erto e Casso – Determina n. 45 del 13/03/2025 

ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

DELEGAZIONE 
DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA cod.fisc. 
80009990302/ p.i. 
IT  80009990302 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 100,00 UNCEM cod.fisc. 
80108610587/ p.i. 
IT  07275971005 

121 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 500,00 FONDAZIONE 
DOLOMITI 
UNESCO cod.fisc. 
93044760259/ p.i. 
IT  01111150254 

120 

2025 2025   100/0 1-11 CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI 

1 4 1 2 999 83,00 A.N.P.C.I. 
ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 
PICCOLI COMUNI 
DI ITALIA cod.fisc. 
05884711002/ p.i.  

116 

 

  

 

    

 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 45 del 13/03/2025 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

45 13/03/2025 AREA AMMINISTRATIVA 13/03/2025 

 
 

OGGETTO: Quote associative anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 17/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/04/2025. 
 
Addì 17/03/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Lucchini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Quote associative anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione.
	OGGETTO: Quote associative anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

